



Bilag 4.

6. november 2009

Alkoholpolitisk handleplan, By i bevægelse og HIV/AIDS planen

Med budget 2010 udløber finansieringen af Alkoholpolitisk handleplan, By i bevægelse og HIV/AIDS planen. I det følgende redegøres for hver enkelt aktivitet for eventuel videreførelse eller afvikling af aktiviteten herunder eventuel fremtidig finansiering.

1. Alkoholpolitisk handleplan (Budget 2009: 2.228.000 kr.)

Tackling

Folkesundhed København har frem til 2009 tilbudt kommunens grundskoler et besøg af rusmiddelguider. På baggrund af ny viden om alkoholforebyggelse i grundskolen og evalueringer er der i samarbejde med Børne- og Ungdomsforvaltningen gennemført en nyorientering indsatserne og truffet beslutning om at implementere undervisningsmaterialet Tackling.

Børne- og Ungdomsforvaltningen overtager ansvaret for aktiviteterne og bevillingen *Øget sundhed for børn* finansierer aktiviteten i perioden 2010 – 2012.

**Folkesundhed KBH -
Stab**

Sjællandsgade 40, 1331
2200 København N

Telefon
3530 3537

E-mail
VW09@suf.kk.dk

www.kk.dk

En teenager i familien

Folkesundhed København har tilbudt kommunens grundskoler forældremødet ”En teenager i familien”, hvor forældre informeres om teenagere og rusmidler og støttes til at indgå fælles aftaler om regler for elevernes brug af alkohol.

Børne- og Ungdomsforvaltningen har overtaget ansvaret for aktiviteterne og bevillingen *Øget sundhed for børn* finansierer aktiviteten i perioden 2010-2012.

Ældre og alkohol

Folkesundhed København har igangsat udviklingen af en indsats målrettet ældre københavnernes alkoholforbrug.

Aktiviteten har alene været under udvikling og indstilles.

Alkoholpolitik på arbejdspladsen

Folkesundhed København har siden efteråret 2006 udbudt alkoholnøglepersonkurser til de kommunale arbejdspladser. Som led i indsatsen er der oprettet en side med information om alkohol til ansatte på KK-net. Der har i 2009 været venteliste til kurset.

Aktiviteten fortsættes af Folkesundhed København og finansieres af forebyggelsespuljen.

Koordinering

Folkesundhed København har etableret en alkoholfaglig konsulentfunktion med henblik på at styrke indsatserne på alkoholområdet og varetage samarbejde internt og eksternt i kommunen.

Funktionen nedlægges med udløbet af handleplanen.

2. By i bevægelse (Budget 2009: 2.190.000 kr.)

Containeridræt

Containeridræt er 5 bemandede containere med udstyr til fysisk aktivitet, der er rettet mod forenings- og klubløse børn og unge i udsatte boligområder. De har fungeret med vekslende succes.

Folkesundhed København har afsluttet sit engagement i indsatsen.

Move@school

Move@school er en nyudviklet metode, der skal skabe fysisk aktivitet på skolerne uden for idrætsundervisningen. I løbet af perioden er indsatsen blevet sat i gang på 26 skoler og 10 specialskoler.

Børne- og Ungdomsforvaltningen har overtaget ansvaret for

aktiviteterne. I perioden 2010-2012 finansieres aktiviteterne af *Øget sundhed for børn*.

Byens grønne puls

Der er optegnet 20 km gå- og løberute på fliser gennem Nørrebro og Bispebjerg. Der er desuden sat 2 bevægelsespavilloner op. Installationerne er beskrevet på en hjemmeside, der viser træningsprogrammer, træningsvejledning på bevægelsespavilloner og et såkaldt "foto-orienteringsløb" i tilknytning til ruten.

Aktiviteten er afsluttet.

Skolesport

Med henblik på at få flere børn og unge gjort idrætsaktive etableres en skolesportsforening på skolerne i et distrikt i samarbejde med det lokale foreningsliv. Skolesport er primært målrettet elever i indskoling. Skolesport har kørt i en række kommuner landet over, og evaluering af disse projekter viser, at tilbuddet især benyttes af idrætsusikre børn, børn med tendens til overvægt samt af børn fra socialt udsatte familier.

Aktiviteten er overdraget til Børne- og Ungdomsforvaltningen og finansieres af bevillingen *Øget sundhed for børn* i perioden 2010-2012.

MOVE

MOVE er en rådgivningsmetode, et særligt forløb, der er udviklet til inaktive voksne københavnere. MOVE er et åbent tilbud, men det kan også sættes i gang efter lægehenvielse.

MOVE er placeret på kommunens forebyggelsescentre som en del af indsatsen kaldet ”Motion og Kost i Dit Forebyggelsescenter” og fortsættes i dette regi.

3. HIV/AIDS plan (Budget 2009: 4.456.000 kr.)

Indsatser i hiv/aids-planen retter sig mod målgrupperne: Mænd, der har sex med mænd, visse etniske grupper, unge, samt hiv smittede og deres pårørende.

Sundheds- og Omsorgsudvalget har den 26. november 2009 besluttet at bevillige 1 mio. kr. årligt i 2010 og 2011 ved en omstilling af Folkesundhed Københavns driftsbudget til en fortsat indsats indenfor seksuel sundhed med særligt fokus på test for hiv samt oplysning og test for klamydia. Derudover fortsættes bevilling til den supplerende seksualundervisning i folkeskolerne samt til kondomudlevering til udsatte gruppe i Københavns Kommune, hvilket giver en samlet bevilling til seksuel sundhed 2010-2011 på 1,8 mio. kr.

Mænd, der har sex med mænd

Sikker sex kampagner (oplysningskampagner). Københavns Kommunes finansiering af indsatsen ophører med udgangen af 2009.

Nattellivsevents – oplysning om sikker sex i målgruppens eget miljø. Københavns Kommunes finansiering af indsatsen ophører med udgangen af 2009.

CheckPoint (klinik for kviktest for hiv). Københavns Kommunes finansiering af indsatsen forsætter delvis i henhold til beslutning i Sundheds- og Omsorgsudvalget den 26. nov. 2009.

Etniske grupper

”Brobyggerfunktionen” samarbejde mellem patientforening og infektionsmedicinsk afdeling. Københavns Kommunes finansiering af indsatsen ophører med udgangen af 2009.

Oplysning til etniske minoritetsgrupper via samarbejdsprojekter med etniske foreninger/organisationer. Københavns Kommunes finansiering af indsatsen ophører med udgangen af 2009.

Unge

Kondomeriet – En butik med salg af kondomer og rådgivning om

sikker sex. Københavns Kommunes finansiering ophører den 30. juni 2010. Indsatsen videreføres for AIDS-Fondets egne midler.

Undervisning/rådgivning rettet mod etniske minoriteter. Københavns Kommunes finansiering af indsatsen forsætter delvis i henhold til beslutning i Sundheds- og Omsorgsudvalget den 26. nov. 2009.

Hjemmetestning for klamydia. Københavns Kommunes finansiering af indsatsen ophører med udgangen af 2009.

Undervisning rettet sårbare unge, der har forladt folkeskolen. Københavns Kommunes finansiering af indsatsen forsætter delvis i henhold til beslutning i Sundheds- og Omsorgsudvalget den 26. nov. 2009.

Hiv-smittede og deres pårørende

Kafé Knud – et værested for hiv-smittede. Københavns Kommunes finansiering af indsatsen ophører med udgangen af 2009.

Temaaftener, gruppeforløb mv. til hiv-smittede. Københavns Kommunes finansiering af indsatsen ophører med udgangen af 2009.

Rådgivning til hiv-smittede via patientforening. Københavns Kommunes finansiering af indsatsen ophører med udgangen af 2009.